Дело №1-381/2020

УИД 33RS0014-01-2020-002356-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 ноября 2020 года г.Муром 

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Макаровой Т.В.,

при секретаре Епремян И.Р., 

с участием:

государственного обвинителя Ожева А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Борина А.Ю., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 персональные данные,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил девять мелких хищений чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, он же совершил два покушения на мелкие хищения чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка (данные изъяты), ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

4 апреля 2020 года примерно в 21 час 30 минут ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, будучи подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, находился в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В это же время у ФИО1, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего акционерному обществу «Тандер» (далее - АО «Тандер»).

Реализуя свой преступный умысел 04 апреля 2020 года примерно в 21 час 30 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины открытого типа одну бутылку вина игристого наименованием «Мартини Просекко», объемом 0,75 литра, стоимостью 833 рубля 03 копейки, принадлежащую АО «Тандер». 

С целью скрыть совершенное им хищение, и не привлекать внимания работников указанного магазина, ФИО1 спрятал похищенный им товар под свою одежду и проследовал к выходу из магазина, не оплатив товар на кассе. После чего, ФИО1 с похищенным им товаром с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 833 рубля 03 копейки.

2) Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка (данные изъяты), ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

8 апреля 2020 года примерно в 14 часов 50 минут ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, будучи подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ замелкое хищение чужого имущества, находился в торговом зале магазина «Манго», расположенного по адресу: 

<

...>. В это же время у ФИО1 возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего индивидуальному предпринимателю Д. (далее - ИП Д. 

Реализуя свой умысел 08 апреля 2020 года примерно в 14 часов 50 минут ФИО1,находясь в торговом зале магазина «Манго», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, чтоза его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины открытого типа: одну упаковку сыра наименованием «Маасдам», весом 378 грамм, стоимостью 175 рублей 77 копеек из расчета 465 рублей за 1 килограмм сыра, одну упаковку сыра наименованием «Маасдам», весом 462 грамма, стоимостью 214 рублей 83 копейки из расчета 465 рублей за 1 килограмм сыра, одну упаковку сыра наименованием «Маасдам», весом 394 грамма, стоимостью 183 рубля 21 копейка из расчета 465 рублей за 1 килограмм сыра, одну упаковку сыра наименованием «Маасдам», весом 356 грамм, стоимостью 165 рублей 54 копейки из расчета 465 рублей за 1 килограмм сыра, всего товара принадлежащего ИП Д. на общую сумму 739 рублей 35 копеек. 

С целью скрыть совершенное им хищение и не привлекать внимания работников указанного магазина, ФИО1 спрятал похищенный им товар под свою одежду и проследовал к выходу, не оплатив товар на кассе. После чего ФИО1 с похищенным им товаром с места преступления скрылся, причинив ИП Д. материальный ущерб на общую сумму 739 рублей 35 копеек.

3) Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка (данные изъяты), ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

30 апреля 2020 года примерно в 14 часов 16 минут ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, будучи подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, находился в торговом зале магазина «Пятерочка № 6887», расположенного по адресу: 

<

...>. В это же время у ФИО1, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее - ООО «Агроторг»). 

Реализуя свой преступный умысел 30 апреля 2020 года примерно в 14 часов 16 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 6887», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины открытого типа:две вакуумных упаковки рыбынаименованием «Семга с/с Асго», весом 100 грамм каждая упаковка, стоимостью 76 рублей 06 копеек за одну упаковку, на общую сумму 152 рубля 12 копеек и пять вакумных упаковок рыбы наименованием «Форель с/с Асто», весом 100 грамм каждаяупаковка, стоимостью 79 рублей 90 копеек за одну упаковку, на общую сумму 399 рублей 50 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 551 рубль 62 копейки. 

С целью скрыть совершенное им хищение и не привлекать внимания работников указанного магазина, ФИО1, спрятал похищенный им товар под свою одежду и проследовал к выходу из магазина, не оплатив товар на кассе. После чего, ФИО1 с похищенным им товаром с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 551 рубль 62 копейки.

4) Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка (данные изъяты), ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

30 апреля 2020 года примерно в 14 часов 27 минут ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, будучи подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества находился в торговом зале магазина «Дикси № 33021», расположенного по адресу: 

<

...>. В это же время у ФИО1 возник преступный умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества из торгового зала указанного магазина, принадлежащего акционерному обществу «Дикси Юг» (далее - АО «Дикси Юг»).

Реализуя свой преступный умысел30 апреля 2020 года, примерно в 14 часов 27 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Дикси № 33021», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины открытого типа одну бутылку вина игристого наименованием "ФИО2.", емкостью 0,75 литра, стоимостью 256 рублей 69 копеек, принадлежащего АО «Дикси Юг». 

С целью скрыть совершенное им хищение и не привлекать внимания работников указанного магазина, ФИО1 спрятал похищенный им товар под свою одежду и проследовал к выходу из магазина, не оплатив товар на кассе. После чего, ФИО1 с похищенным им товаром попытался скрыться с места преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку на выходе из магазина был задержан с похищенным товаром работниками магазина «Диски № 33021». 

В результате совершенного ФИО1 покушения на тайное хищение товара, АО «Дикси Юг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 256 рублей 69 копейки.

5) Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка (данные изъяты) ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двухтысяч пятисот рублей путем кражи.

1 мая 2020 года примерно в 17 часов 05 минут ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, будучи подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, находился в торговом зале магазина «Пятерочка № 6888», расположенного по адресу: 

<

...>. В это же время у ФИО1 возник преступный умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества из торгового зала указанного магазина, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее - ООО «Агроторг»). 

Реализуя свой преступный умысел 1 мая 2020 года, примерно в 17 часов 05 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 6888», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины открытого типа: один флакон дезодоранта наименованием «GARNIER», объемом 150 мл, стоимостью 108 рублей 40 копеек, два флакона дезодоранта наименованием «REXONA», объемом 150 мл каждый, стоимостью 81 рубль 72 копейки за один флакон, на общую сумму 163 рубля 44 копейки, один флакон дезодоранта наименованием «FА», объемом 150 мл, стоимостью 65 рублей 24 копейки, всего товара, принадлежащего ООО «Агрогорг» на общую сумму 337 рублей 08 копеек. 

С целью скрыть совершенное им хищение и не привлекать внимания работников указанного магазина, ФИО1 спрятал похищенный им товар под свою одежду и проследовал к выходу, не оплатив указанный товар на кассе. После чего, ФИО1 с похищенным им товаром попытался скрыться с места преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку на выходе из магазина был задержан с похищенным товаром работниками магазина «Пятерочка № 6888».

В результате совершенного ФИО1 покушения на тайное хищение товара, ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 337 рублей 08 копеек.

6) Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка (данные изъяты), ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

3 мая 2020 года примерно в 13 часов 17 минут ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, будучи подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, находился в торговом зале магазина «Дикси № 33069», расположенного по адресу: 

<

...>. В это же время у ФИО1 возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего акционерному обществу «Дикси Юг» (далее - АО Дикси Юг»). 

Реализуя свой преступный умысел03 мая 2020 года, примерно в 13 часов 17 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Дикси № 33069», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленного, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины открытого типа две бутылки коньяка наименованием «ФИО3 5 лет», объемом 0,5 литра каждый, стоимостью 306 рублей 67 копеек за одну бутылку, всего товара, принадлежащего АО «Дикси Юг» на общую сумму 613 рублей 34 копейки.

С целью скрыть совершенное им хищение и не привлекать внимания работников указанного магазина, ФИО1 спрятал похищенный им товар под свою одежду и проследовал к выходу из магазина, не оплатив товар на кассе. После чего, ФИО1 с похищенным им товаром с места преступления скрылся, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 613 рублей 34 копейки.

7) Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка (данные изъяты), ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

9 мая 2020 года примерно в 14 часов 30 минут ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, будучи подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, находился в торговом зале магазина «Дикси № 33069», расположенного по адресу: 

<

...>. В это же время у ФИО1, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего акционерному обществу «Дикси Юг» (далее - АО Дикси Юг»). 

Реализуя свой преступный умысел 9 мая 2020 года, примерно в 14 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Дикси № 33069», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины открытого типа одну бутылку коньяка наименованием «ФИО3 3 года», объемом 0,5 литра, стоимостью 296 рублей 67 копеек и одну бутылку коньяка наименованием «ФИО3 5 лет», объемом 0,5 литра, стоимостью 306 рублей 67 копеек, всего товара, принадлежащего АО «Дикси Юг» на общую сумму 603 рубля 34 копейки. 

С целью скрыть совершенное им хищение и не привлекать внимания работников указанного магазина, ФИО1 спрятал похищенный им товар под свою одежду и проследовал к выходу из магазина, не оплатив товар на кассе. После чего, ФИО1 с похищенным им товаром с места преступления скрылся, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 603 рубля 34 копейки.

8) Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка (данные изъяты), ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

10 мая 2020 года примерно в 13 часов 07 минут ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, будучи подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, находился в торговом зале магазина «Дикси № 33069», расположенного по адресу: 

<

...>. В это же время у ФИО1, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего акционерному обществу «Дикси Юг» (далее - АО Дикси Юг»). 

Реализуя свой преступный умысел10 мая 2020 года, примерно в 13 часов 07 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Дикси № 33069», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины открытого типа: одну бутылку коньяка наименованием «А. Арарат» в подарочной упаковке, объемом 0,5 литра, стоимостью 579 рублей 74 копейки и одну бутылку вермута наименованием «Мартини Бьянко», объемом 1 литр, стоимостью 707 рублей 22 копейки, всего товара, принадлежащего АО «Дикси Юг» на общую сумму 1286 рублей 96 копеек. 

С целью скрыть совершенное им хищение и не привлекать внимания работников указанного магазина, ФИО1 спрятал похищенный им товар под свою одежду, и проследовал к выходу из магазина, не оплативтовар на кассе. После чего, ФИО1 с похищенным им товаром с места преступления скрылся, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 1286 рублей 96 копеек.

9) Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка (данные изъяты), ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

11 мая 2020 года примерно в 18 часов 55 минут ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, будучи подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, находился в торговом зале магазина «Дикси № 33069», расположенного по адресу: 

<

...>. В это же время у ФИО1, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего акционерному обществу «Дикси Юг» (далее - АО Дикси Юг»). 

Реализуя свой преступный умысел11 мая 2020 года, примерно в 18 часов 55 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Дикси № 33069», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины открытого типа две бутылки коньяка наименованием «Старейшина», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 321 рубль 57 копеек за одну бутылку, всего товара, принадлежащего АО «Дикси Юг» на общую сумму 643 рубля 14 копеек. 

Затем с целью скрыть совершенное им хищение и не привлекать внимания работников указанного магазина, ФИО4 спрятал похищенный им товар под своюодежду и проследовал к выходу из магазина, не оплатив товар на кассе. После чего, ФИО1 спохищенным им товаром с места преступления скрылся, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 643 рубля 14 копеек.

10) Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка (данные изъяты) ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

(дата), примерно в 13 часов 36 минут ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, будучи подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, находился в торговом зале магазина «Дикси № 33069», расположенного по адресу: 

<

...>. В это же время у ФИО1 возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего акционерному обществу «Дикси Юг» (далее - АО Дикси Юг»). 

Реализуя свой преступный умысел12 мая 2020 года, примерно в 13 часов 36 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Дикси (номер)», расположенного по адресу: ...., осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины открытого типа 14 плиток шоколада наименованием «ФИО5.», весом 160 грамм каждая плитка, стоимостью 60 рублей 15 копеек за одну плитку шоколада, всего товара, принадлежащего АО «Дикси Юг» на общую сумму 842 рубля 10 копеек. 

С целью скрыть совершенное им хищение и не привлечь внимания работников указанного магазина, ФИО1 спрятал похищенный им товар иод свою одежду и проследовал к выходу из магазина, не оплатив товар на кассе. После чего, ФИО1 с похищенным им товаром с места преступления скрылся, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 842 рубля 10 копеек.

11)Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка (данные изъяты) ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

24 мая 2020 года, примерно в 14 часов 20 минут ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, будучи подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, находился в торговом зале магазина «Пятерочка № 3231», расположенного по адресу: 

<

...>. В это же время у ФИО1, возник преступный умысел на совершение мелкого хищения товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего акционерному обществу «Торговый дом «Перекресток» (далее - АО «Торговый дом «Перекресток»). 

Реализуя свой преступный умысел24 мая 2020 года примерно в 14 часов 20 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 3231», расположенного по адресу:

<

...>, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины открытого типа две бутылки вина наименованием «МАRTINI ASTI» объемом 0,75 литра каждая, стоимостью 547 рублей 68 копеек за одну бутылку, всего товара, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 1095 рублей 36 копеек. 

С целью скрыть совершенное им хищение и не привлекать внимания работников указанного магазина, ФИО1 спрятал похищенный им товар под свою одежду и проследовал к выходу из магазина, не оплатив указанный товар на кассе. После чего, ФИО1 с похищенным товаром с места преступления скрылся, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1095 рублей 36 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, согласился в полном объеме с предъявленным обвинением, и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, сообщив, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий принимаемого решения, в том числе связанных с постановлением и обжалованием приговора.

Защитник ФИО1 - адвокат Борин А.Ю. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представители потерпевших Ч. П. С., М. надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явившиеся в судебное заседание и просившие рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в их отсутствии, не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Ожев А.И. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, и им осознаются последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяния подсудимого ФИО1:

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 4 апреля 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Тандер») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 8 апреля 2020 года по факту мелкого хищения имущества ИП Д. - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 30 апреля 2020 года по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (преступление от 30 апреля 2020 года по факту покушения на мелкое хищение имущества АО «Дикси Юг») - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (преступление от 1 мая 2020 года по факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «Агроторг») - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 3 мая 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Дикси Юг») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 9 мая 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Дикси Юг») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 10 мая 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Дикси Юг») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 11 мая 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Дикси Юг») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 12 мая 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Дикси Юг») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ - (преступление от 24 мая 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Торговый дом «Перекресток») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил 11 (одиннадцать) умышленных преступлений против собственности, отнесенных законом к категории небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, (данные изъяты) (данные изъяты) по месту жительства характеризуется как лицо, склонное к нарушению общественного порядка, при этом ранее он не судим, на учете у врача психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает по каждому преступлению: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, которые содержатся как в протоколах явок с повинной, так и в объяснениях, данных им до возбуждения уголовного дела, активное способствовании раскрытию и расследованию преступлений; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние в содеянном, полное признание вины, молодой возраст подсудимого, оказание помощи бабушке и дедушке, являющихся пенсионерами.; по преступлению от 30 апреля 2020 года по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (добровольная выдача похищенного). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, характеристику личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание по каждому преступлению в виде обязательных работ.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного. Иной вид наказания не будет отвечать целям достижения исправления ФИО1

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая, что совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести, наказание по совокупности преступлений подлежит назначению путем частичного сложения наказаний по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

ФИО1 по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался и под стражей не содержался, мера пресечения в отношении него не избиралась.

До вступления приговора в законную силу суд не находит оснований для избрания в отношении ФИО1 меры пресечения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ: СD-R диск с видеозаписью от 08.04.2020 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Манго», расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с видеозаписью от 04.04.2020 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с видеозаписью от 03.05.2020 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Дикси № 33069»; СD-R диск с видеозаписью от 09.05.2020 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Дикси № 33069», CD-R диск с видеозаписью от 10.05.2020 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Дикси № 33069; СD-R диск с видеозаписью от 11.05.2020 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Дикси № 33069»; СD-R диск с видеозаписью от 12.05.2020 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Дикси № 33069», расположенных по адресу: 

<

...>; СD-R диск с видеозаписью от 01.05.2020 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка № 6888», расположенного по адресу: 

<

...> «а»; СD-R диск с видеозаписью от 24.05.2020 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка № 3231», расположенного по адресу: 

<

...> «а»; СD-R диск с видеозаписью от 30.04.2020 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка № 6887», расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с видеозаписью от 30.04.2020 года с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Дикси № 33021», расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить при настоящем уголовном деле; одну бутылку вина игристого «ФИО2.» объемом 0,75 литра, выданную на хранение представителю потерпевшего Ч. надлежит оставить потерпевшему АО «Дикси Юг»; один флакон дезодоранта наименованием «GARNIER», объемом 150 мл, два флакона дезодоранта наименованием «REXONA», объемом 150 мл каждый, один флакон дезодоранта наименованием «FА», объемом 150 мл, выданные на хранение представителю потерпевшего С. надлежит оставить потерпевшему ООО «Агроторг».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 4 апреля 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Тандер») в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 8 апреля 2020 года по факту мелкого хищения имущества ИП Д. в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 30 апреля 2020 года по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг») в виде обязательных работ на срок 100 часов;

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (преступление от 30 апреля 2020 года по факту покушения на мелкое хищение имущества АО «Дикси Юг») в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (преступление от 1 мая 2020 года по факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «Агроторг») в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 3 мая 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Дикси Юг») в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ст.158.1 УК РФ - (преступление от 9 мая 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Дикси Юг») в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 10 мая 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Дикси Юг») в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 11 мая 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Дикси Юг») в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 12 мая 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Дикси Юг») в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 24 мая 2020 года по факту мелкого хищения имущества АО «Торговый дом «Перекресток») в виде обязательных работ на срок 120 часов;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

СD-R диск с видеозаписью от 08.04.2020 года с камер видеонаблюдения магазина «Манго», расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с видеозаписью от 04.04.2020 года с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с видеозаписью от 03.05.2020 года с камер видеонаблюдения магазина «Дикси №33069»; СD-R диск с видеозаписью от 09.05.2020 года с камер видеонаблюдения магазина «Дикси № 33069»; CD-R диск с видеозаписью от 10.05.2020 года с камер видеонаблюдения магазина «Дикси №33069; СD-R диск с видеозаписью от 11.05.2020 года с камер видеонаблюдения магазина «Дикси № 33069»; СD-R диск с видеозаписью от 12.05.2020 года с камер видеонаблюдения магазина «Дикси №33069», расположенных по адресу: 

<

...>; СD-R диск с видеозаписью от 01.05.2020 года с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 6888», расположенного по адресу: 

<

...> «а»; СD-R диск с видеозаписью от 24.05.2020 года с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 3231», расположенного по адресу: 

<

...> «а»; СD-R диск с видеозаписью от 30.04.2020 года с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 6887», расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с видеозаписью от 30.04.2020 года с камер видеонаблюдения магазина «Дикси № 33021», расположенного по адресу: 

<

...>, хранить при настоящем уголовном деле; одну бутылку вина игристого «Кава Жауме Сера» объемом 0,75 литра оставить потерпевшему АО «Дикси Юг»; один флакон дезодоранта наименованием «GARNIER», объемом 150 мл, два флакона дезодоранта наименованием «REXONA», объемом 150 мл каждый, один флакон дезодоранта наименованием «FА», объемом 150 мл оставить потерпевшему ООО «Агроторг».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий Т.В. Макарова